Jaguaribe, 04 de Novembro de 2015 Edição Nº: 2139

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

ATO ADMINISTRATIVO Nº  065/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Exonerar, o servidor público

municipal Sr. Francisco Pereira Nunes admitido em 02.05.1985 ocupante do cargo

Auxiliar de Serviços Gerais – Matricula 010161-3 lotado na Secretaria de

Desenvolvimento Rural Aquicultura e Meio Ambiente, a partir de 04.11.2015, conforme

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude do mesmo ter

sido aposentado em 06.07.2015. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao quarto dia do mês de

novembro do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES

PINHEIRO Prefeito Municipal

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Aditivo resultante do PREGÃO

PRESENCIAL nº 04.02.01/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de

Educação. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL

PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0507.12.361.0008.2.014. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VIGÊNCIA

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura até 31 de dezembro de 2015.

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Antônia Cristiane dos Santos Silva.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-Ce, 04

de novembro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.

***  ***  ***

PORTARIA Nº 094, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. Concede adicional por trabalho

noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 79, parágrafos 1º, 2º 3º e

4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. Conceder

adicional por trabalho noturno aos servidores do quadro da Prefeitura, constantes no

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de

novembro de 2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO

MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 094, DE 04 DE NOVEMBRO

DE 2015. ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de novembro de

2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

PORTARIA N º 094.1, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. Concede gratificação pela

execução de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do quadro da

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de

novembro de 1993, combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004;

CONSIDERANDO o Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança

do Trabalho, Evandro Rebouças da Carvalho, CREA, 6133-D/CE; RESOLVE: Art. 1º.

Conceder gratificação pela execução de trabalho em condições insalubres ao servidor

Municipal, por estar em efetivo exercício e desempenhar atividades de risco, próprias da

área da saúde, constante no anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, em 04 de novembro de 2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 094.1, DE 04 DE

NOVEMBRO DE 2015. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE

NOME CARGO SECRETARIA PERC.

Italo Rhaniery Meireles

Araujo

Médico Secretaria Municipal de

Saúde

20%

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de novembro de

2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

PORTARIA Nº 094.2, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. Concede gratificação de

sobreaviso, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº

850/06, combinado com o Decreto 573/2012. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação

de sobreaviso, a servidora da área de Saúde, que presta atendimento em regime de

sobreaviso, no Hospital Municipal, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de novembro de 2015. JOSÉ

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 094.2, DE 04 DE

NOVEMBRO DE 2015. GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR

SOBREAVISO

Otilia Maria Diogenes

Pinheiro

Auxiliar de

Enfermagem

Secretaria

Municipal de

Saúde

R$ 1.140,00

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de novembro de

2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

PORTARIA Nº 094.3, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. Concede Gratificação de

Planejamento aos Professores do quadro efetivo do magistério, que atuarem na Educação

Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, na forma que indica. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com o

Artigo 7º, Parágrafo 4º, da Lei nº 1.081, de 23 de fevereiro de 2012, com a sua nova

redação. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Planejamento aos Professores do

quadro efetivo do magistério, que atuam na Educação Infantil e nos anos iniciais do

Ensino Fundamental, um adicional de 13% (treze por cento) sobre seus salários base

como retribuição do planejamento a ser realizado em dois sábados por mês, constantes no

anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR

Elissandra Pinheiro

Diogenes Lima

Auxiliar de

Enfermagem

Secretaria

Municipal de

Saúde

R$ 299,24

Francisco Jeronimo da

Silva

Auxiliar de

Serviços

Gerais

Secretaria

Municipal de

Saúde

R$ 191,12

Jakline Dantas Alves Auxiliar de

Serviços

Gerais

Secretaria

Municipal de

Saúde

R$ 74,41

Jose Jozenir Alves de

Oliveira

Auxiliar de

Enfermagem

Secretaria

Municipal de

Saúde

R$ 305,65

Juliana Raquel da Silva

Costa

Auxiliar de

Serviços

Gerais

Secretaria

Municipal de

Saúde

R$ 69,69

Lianna de Alencar

Mendonça

Enfermeiro Secretaria

Municipal de

Saúde

R$ 638,28

Luana Lima de Andrade Auxiliar de

Enfermagem

Secretaria

Municipal de

Saúde

R$ 194,85

Maria Lubia Temoteo

Carneiro Diogenes

Auxiliar de

Enfermagem

Secretaria

Municipal de

Saúde

R$ 327,06

Marly Calisto Olimpio da

Silva

Auxiliar de

Enfermagem

Secretaria

Municipal de

Saúde

R$ 229,24

Jaguaribe, 04 de Novembro de 2015 Edição Nº: 2139

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de novembro de 2015. José Abner Nogueira

Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 094.3, DE 04 DE

NOVEMBRO DE 2015. GRATIFICAÇÃO DE PLANEJAMENTO

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de novembro de

2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal

***  ***  ***

PORTARIA Nº 094.5, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. Concede gratificação de

Difícil Acesso, aos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 64,

parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 840/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora

municipal, Maria Josileide Alencar Rodrigues, matrícula nº 010897-9com lotação na

Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre o seu

vencimento base, pelo exercício de sua função em localidade considerada de difícil

acesso. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a data

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de novembro de 2015. JOSÉ

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

PORTARIA Nº 094.5 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. Concede Gratificação de

Regência de Classe aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira

Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de

Dezembro de 2005, combinado com o Artigo 3º, da Lei 1.081/12, de 23 de fevereiro de

2012. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Regência de Classe para os

profissionais em efetivo exercício de sala de aula, constantes no anexo único que integra

esta Portaria, conforme Art. 3º, da Lei nº 1.081/12, de 23 de fevereiro de 2012. Art. 2º.

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de novembro de

2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 094.5 DE 04 DE

NOVEMBRO DE 2015. GRATIFICAÇÃO DE REGÊNCIA DE CLASSE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de novembro de

2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal

***  ***  ***

PORTARIA N º 094.6, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. Concede adicional de serviço

extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 76,

77 e 78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º.

Conceder adicional de serviço extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura,

constantes no Anexo Único que integram esta Portaria, cujas atividades exijam atender a

situações excepcionais e temporárias, respeitando o limite máximo de 02 (duas) horas por

jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de novembro de 2015. JOSÉ

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 094.6, DE 04 DE

NOVEMBRO DE 2015.  ADICIONAL DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

NOME CARGO SECRETARIA HORAS PERC.

Charlene Rodrigues

Gomes

Matrículas 100513-

8/100514-6

Auxiliar de

Serviços

Gerais

Seduc  50%

50%

Francisca Pereira

Nogueira

Auxiliar de

Serviços

Gerais

Seduc 36 horas 50%

Josefa Ecileida da

Silva

Auxiliar de

Serviços

Educacionai

s

Seduc 36 horas 50%

Marcos Mendes

Silveira

Agente de

Trânsito

Seinfra 18 horas

50%

Maria Sandra Nunes

da Silva

Auxiliar de

Serviços

Gerais

Seduc 18 horas 50%

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de novembro de

2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

PORTARIA Nº 094.7, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015. Concede gratificação por

plantão, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº

850/06, combinados com os Decretos 529/2011, 558/2012 e 572/2012; RESOLVE: Art.

1º. Conceder gratificação por plantão, aos servidores da área de saúde, que prestam

atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, constantes no Anexo Único

que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de novembro de

2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 094.7, DE 04 DE

NOVEMBRO DE 2015. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO

NOME MATRÍCULAS

Marcos Antonio de Lima 131068-2

Maria Estefania de Amorim 131070-4/131071-2

Paula Lianny Sousa Mota Barros 131002-0

NOME MATRÍCULAS

Ana Lucia Meireles de Sousa 131072-0/131073-9

Josilene Martins Tomaz 131069-0

Marcos Antonio de Lima 131068-2

Maria Estefania de Amorim 131070-4/131071-2

Maria Lucenilda Diogenes Saldanha 010907-0

Ana Cristina Oliveira

Saldanha Diogenes

Auxiliar de

Enfermagem

Secretaria

Municipal de

Saúde

12 horas

Francisco dos Santos Bento Auxiliar de

Enfermagem

Secretaria

Municipal de

Saúde

12 horas

Gecilda Alves Peixoto Guedes Visitador

Sanitário

Secretaria

Municipal de

Saúde

12 horas

Jacqueline Paiva Ribeiro Auxiliar de

Enfermagem

Secretaria

Municipal de

Saúde

12 horas

Jaqueline Bezerra Vieira Auxiliar de

Serviços Gerais

Secretaria

Municipal de

Saúde

12 horas

Maria Madalena Ribeiro Atendente de

Enfermagem

Secretaria

Municipal de

Saúde

12 horas

Mauricelia Rodrigues Auxiliar de

Serviços Gerais

Secretaria

Municipal de

Saúde

12 horas

Nara Jane Saldanha Paulo Auxiliar de

Serviços Gerais

Secretaria

Municipal de

Saúde

12 horas

Jaguaribe, 04 de Novembro de 2015 Edição Nº: 2139

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de novembro de

2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  PREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

Portaria de Viagem Nº 247/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc.

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com

o seguinte objetivo: REALIZAR CADASTRAMENTO DOS SITIOS PAU DO ALHO,

AREIA E VILAREM NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA. RESOLVEDESIGNAR

JOSE ELINALDO FERNANDES SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE ,

a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO

REAIS) totalizando R$ 56,00 (CINQUENTA E SEIS  REAIS) para

viagem/deslocamento a se realizar no período de 04/11/2015 a 05/11/2015.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de Jaguaribe em,

4 de Novembro de 2015FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador.

***  ***  ***

Portaria de Viagem Nº 248/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc.

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu com o

seguinte objetivo: ACOMPANHAR REPAROS E MANUTENÇÃO NO CONJUNTO

DE MOTOR BOMBA NA SERVELETRICA EM IGUATÚ. RESOLVEDESIGNAR

CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada

e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando

R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de

05/11/2015 a 05/11/2015.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço

do Governo Municipal de Jaguaribe em, 4 de Novembro de 2015FRANCISCO

RONALDO NUNES Ordenador.

***  ***  ***

Portaria de Viagem Nº 249/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc.

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com

o seguinte objetivo: INSTALAR REGISTRO E FAZER CAIXAS DE REGISTROS DE

MANOBRAS NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE.

RESOLVEDESIGNAR JOSE HERCULANO BANDEIRA PEREIRA, para efetuar a

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 05/11/2015 a

05/11/2015.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo

Municipal de Jaguaribe em, 4 de Novembro de 2015FRANCISCO RONALDO

NUNES Ordenador.

***  ***  ***